
UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

RESOLUCIÓN No. 
( 	10 de junio de 2019 	) 

"Por medio de la cual se formaliza Aval Institucional de Grupos de Investigación e Investigadores de 
la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en el marco de la Convocatoria 833-2018 de 

Colciencias" 

El Director del Centro de Investigaciones y Desarrollo Científico en uso de sus atribuciones estatutarias y, 

CONSIDERANDO 

Que el Centro de Investigaciones y Desarrollo Científico tiene dentro de sus funciones, apoyar el desarrollo 
de las líneas y proyectos de investigación generados en las facultades y los proyectos curriculares al tenor 
del literal f) del artículo 42 del Acuerdo 009 de 1996, "por el cual se reglamenta la organización y desarrollo 
de la investigación en la universidad Distrital" 

Que mediante Circular 01 del 7 de febrero de 2019, el CIDC estableció las directrices para otorgar el Aval 
Institucional a los Grupos de Investigación e Investigadores de la institución, así como validar la información 
registrada en SICIUD, en el marco de la Convocatoria 833-2018 "Convocatoria Nacional para el 
reconocimiento y medición de grupos de investigación, desarrollo tecnológico o de innovación y para el 
reconocimiento de investigadores del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación- SNCTel, 2018". 

Que el Centro de Investigaciones y Desarrollo Científico verificó el cumplimiento de los requisitos y 
lineamientos establecidos en la citada circular por parte de los Grupos de Investigación e Investigadores de 
la institución de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas que participaron en el citado proceso. 

En mérito de lo anterior, 

RESUELVE 

Artículo 19. Formalizar el Aval Institucional de los siguientes Grupos de Investigación de la Universidad 
Distrital Francisco José de Caldas en el marco de la Convocatoria 833-2018 de Colciencias: 

Código 	Nombre del Grupo SICIUD 	 Facultad 
Colciencias 
COL0002967 
COL0019848 
COL0021668 

Cuestionarte 	 Facultad de Artes (ASAB) 
Piñeros y Salazar 	 Facultad de Artes (ASAB) 
Estudios culturales y visuales 	 Facultad de Artes (ASAB) 

Página 1 de 7 



Grupo de Investigación en Sensibilidades y Culturas Facultad de Artes (ASAB) 
del Sur Global 
Arte danzario 
Estudio de voz y la palabra 
Música arte y contexto coma 

Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 

  

Grupo de Investigación en Lenguas, Arte y Tecnología - Facultad de Artes (ASAB) 
Creación linguartic 

Juegos infantiles de Colombia, diseño y organización Facultad de Ciencias y Educación 
de ludotecas 
Lectoescrinautas 
	

Facultad de Ciencias y Educación 
Lenguaje, identidad y cultura 

	
Facultad de Ciencias y Educación 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 

FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 
Co/ciencias 

Nombre del Grupo SICIUD 	 Facultad 

COL0027115 
COL0028266 
COL0030406 
COL0087697 
COL0088148 
COL0098135 

C0L01012908 
COL0115746 
COL0031842 
COL0093389 

COL0000729 
COL0001019 
COL0001379 
COL0003187 
COL0003196 
COL0003356 
COL0003525 
COL0003534 
COL0003973 
COL0005913 
COL0009171 

COL0011625 
COL0012622 
COL0012829 

COL0013209 
COL0013236 
COL0013389 
COL0013871 
COL0015348 
CO [0015689 
COL0019768 
COL0019857 
CO [0020992 
COL0021158 
COL0021621 
COL0022109 
COL0022155 
COL0023349 

Poiesis XXI 
Malinche 
Grupo de investigación para la creación artística 
Okan 
Athanor 

Biología molecular 

Biología enseñanza y realidades 
Ce res 
Investigación en didáctica de la química 
Didáctica del inglés y tecnología 
Grupo de investigación en calidad ambiental 
Didáctica de la tecnología 
Didácticas de las matemáticas 
Calidad y saberes 

Grupo de instrumentación científica & didáctica 
Grupo de investigación interdisciplinaria en pedagogía 
del lenguaje y las matemáticas 
Infancias 
Intertexto 

Matemáticas escolares ud. 
Moralia 
Química ambiental 
Representación, discurso y poder 
Investigación en didáctica de las ciencias 
Interculturalidad, ciencia y tecnología 
Neurociencias 
Educación y cultura política 
Lenguaje discurso y saberes 
Representaciones y conceptos científicos. 
Cyberia 
Geopaideia 

Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 
Facultad de Artes (ASAB) 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Página 2 de 7 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 
Co/ciencias 

Nombre del Grupo SICIUD Facultad 

COL0023395 
COL0023429 
COL0025326 
COL0027311 
COL0030282 
COL0030961 
COL0031584 
COL0031879 
COL0032518 
COL0032812 
COL0033569 
COL0034648 
COL0035019 
COL0035959 
COL0040699 
COL0045202 
COL0045829 
COL0048984 
COL0053249 
COL0055119 
COL0056369 
COL0056645 
COL0058309 
COL0058748 
COL0063569 
COL0069741 
COL0076666 
COL0078301 
COL0082509 
COL0082805 
COL0091457 
COL0091929 
COL0092507 
COL0094519 
COL0095759 
COL0095868 
COL0096444 
COL0096856 
COL0098091 
COL0098725 

COL0101526 

Investigaciones en música y artes plásticas 
Literatura, educación y comunicación 
Física del medio ambiente y energía solar 
Vivencias 
Observatorio pedagógico 
Bioquímica y biología molecular 
Educación, comunicación y cultura 
Biodiversidad de alta montaña 
Formación de educadores 
Proteoma UD 
Enseñanza y aprendizaje de la física 
Educación y gestión ambiental 
EDUMAT 

GrinsaUD 
Estudios del discurso 
Equidad y diversidad en la educación 
Jóvenes culturas y poderes 
Investigación social en lenguajes y culturas 
Ciencias-matemáticas y tecnología 
Crisalida 
Gestión vital 
Emilio 
Química computacional 
Imago literaria 
Educación cultura y arte 
Educación en ciencias experimentales 
Kumangui 
Productos naturales vegetales 
Grupo de investigación Grupadetnia 
Enseñanza de las ciencias y las matemáticas encima 
Comunicación dialógica y democrática 
Ambiente y cultura 
Física aplicada a las ciencias biológicas 
Ethos et paideia 
Amautas: formación de sujetos y pedagogías críticas 
Colorantes naturales 
Narración grafica 
Edutopia 
Ambientes de enseñanza - aprendizaje de las ciencias 
básicas 
Estudios críticos de políticas educativas 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 

Aprendizaje y sociedad de la información 
	

Facultad de Ciencias y Educación 

Página 3 de 7 



Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 
Cadencias 

Nombre del Grupo SICIUD Facultad 

COL0012963 

Grupo colombiano de liquenología 
Ecología y conservación de plantas de Colombia 
GIECPC 

Derechos humanos en la escuela 
Grupo física e informática 
Investud 
Carbones 
Instrumentación química 
Discursos pedagógicos en la educación rural 
Alternaciencias 
Grupo de investigación en telemedicina 
Telecomunicaciones de la Universidad Distrital 
Grupo de sistemas expertos y simulación —ARCOSES 

Grupo 	de 	compatibilidad 	e 	interferencia 
electromagnética 

Gestión empresarial e innovación tecnológica 
Laboratorio de automática, microelectrónica 
inteligencia computacional 

Núcleo investigación en datos espaciales 
Tratamiento de historias clínicas de la universidad 
Modelos matemáticos aplicados a la industria 
Giseproi 
Gesda tos 
Gestión de sistemas energéticos 
Giira 
Grupo de complejidad de la universidad distrital 
Laboratorio de investigación y desarrollo en 
electrónica y redes — LIDER 
Arquitectura de software 
Internet inteligente 

Radiación electromagnética y comunicaciones ópticas: 
greco 
Ambientes virtuales de aprendizaje. Virtus 
Zaita 
Interoperabilidad tecnológica y semántica 
Diseño, modelamiento y simulación 
Grupo de investigación en cadenas de abastecimiento, 
logística y trazabilidad. GICALYT 

COL0113679 
COL0156918 

COL0170318 
COL0007346 
COL0181948 
COL0050697 
COL0061681 
COL0195925 
COL0003187 
COL0005655 
COL0005664 
COL0006509 
COL0009189 

COL0011142 

COL0011966 
COL0012883 

COL0013969 
COL0016416 
COL0028014 
COL0030039 
COL0031619 
CO L0032189 
COL0032222 
COL0037588 
COL0038019 

COL0049569 
COL0050374 
CO L0059244 

COL0062105 
COL0065349 
COL0078025 
COL0089181 
COL0090422 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 

Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ciencias y Educación 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería 

Grupo de investigación internacional de informática, Facultad de Ingeniería 
comunicación y gestión del conocimiento 

Facultad de Ingeniería 
e 	Facultad de Ingeniería 

Laboratorio de investigación en fuentes alternativas Facultad de Ingeniería 
de energía 

Página 4 de 7 



GAIA (Progasp) 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Productos y servicios del bosque (Proprobos) 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Uso y conservación de la diversidad forestal 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Mattopo 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Servipublicos 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Estudios ambientales (gea-UD) 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Desarrollo y ecocreación 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 
Colciencias 

Nombre del Grupo SICIUD Facultad 

COL0098162 
COL0110294 
COL0133691 
COL0134625 

COL0136844 
COL0148353 

COL0000793 

COL0005172 

COL0011581 

COL0011984 

COL0014449 

COL0014494 

COL0015974 

COL0023377 

CO L0048966 

COL0070377 

COL0072228 

COL0081969 

COL0093389 

CO L0094468 

COL0094806 

COL0117909 

COL0137019 

Multimedia ínteractíva 
Investigación, desarrollo y aplicaciones en señales 
Ingeniería y nanotecnología para la vida (INVID) 
Estudio de temas de la física, de la estadística y de la 
matemática 
Comercio electrónico en Colombia 
Laboratorio de automatización sistemas embebidos 
robótica: laser 
Bionemesis 

Fluoreciencia, ciencia para todos 

Grupo interdisciplinario de investigación en medio 
ambiente urbano 
Investigación para el desarrollo sostenible 

Aquaformat 

Geotopo 

Topovial 

Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Ingeniería 

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Génesis deportiva 

Facultad de Ingeniería 
y Facultad de Ingeniería 

Topografía y territorio 	 Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Página 5 de 7 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 

FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 
Colciencias 

Nombre del Grupo SICIUD Facultad 

COL0141094 

COL0154879 

COL0169667 

COL0010163 

COL0010449 
COL0017029 
COL0018134 
COL0025792 
COL0029648 
CO [0029951 

COL0030362 
COL0030504 
COL0034755 
COL0034933 
COL0039689 
COL0041348 
COL0045356 

COL0050169 
COL0053367 
COL0056799 

COL0060764 

COL0063219 
COL0064164 
COL0073323 
COL0074877 
COL0075201 
COL0088415 
COL0123793 
COL0130546 
COL0144111 
COL0145736 
COL0157432 
COL0161059 
COL0163037 

Gestión integrada de recursos y cambio climático 

Geos 

Grupo de investigación en protecciones eléctricas de 
la universidad distrital 
Investigación en gestión tecnológica 

Sistemas digitales inteligentes 
Grupo de investigación Metis 
Lenguaje y tecnología 
Grupo de investigación en monitoreo ambiental 

Orion 
Orden y caos 
Grupo de investigación en control electrónico 
Robótica móvil autónoma 
Grupo de investigación en ingeniería y diseño 

Grupo de investigación en inteligencia artificial 
Instrumentación, automatización y redes de aplicación 
industrial 
Gidetci 
Grupo de investigaciones en extensión 

Grupo 	de 	investigación 	en 	compatibilidad 
electromagnética 
Grupo de energías alternativas 
Tecnologías para la vivienda 
Ciencias básicas 
Física, matemáticas y computación 
Teletecno 
Gidenutas 
Gresfima 
Eafiti 
Angelus novus 
'sis 

Sistemas y redes cognitivas - SIREC 
lmaginet 
Innovación en tecnologías de información - ITI  

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 
Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 

Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 
Facultad Tecnológica 

Estudios en pavimentos, materiales y modelos 
	

Facultad de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Arquitecturas 	modernas 	para 	sistemas 	de Facultad Tecnológica 
alimentación 

Giicud: grupo de investigación en ingeniería civil de la 
	

Facultad Tecnológica 
universidad distrital 

Página 6 de 7 



Dada en Bogotá, a los diez (10) días del mes de junio de 2019. 

AZONA B 
ro de Investigacion 

Desarrollo Científico 

GIOVA 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

CENTRO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTÍFICO 

Código 	Nombre del Grupo SICIUD 	 Facultad 
Co/ciencias 
COL0171208 
COL0080669 
COL0053376 

Grupo de investigaciones en pavimentos 	 Facultad Tecnológica 
Log&ca y cadena de abastecimiento 	 Facultad Tecnológica 
Grupo de investigación en sistemas de potencia de la Facultad Tecnológica 
Universidad Distrital 

Artículo 22. La presente resolución rige a partir de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

NOMBRE CARGO 	' 

	

Contratista CIDC 	
(-------------7/24-,-  Contratista CIDC 

Director CIDC 

FIRMA 

(r 
A 	A 

ELABORÓ Javier C 	dor 

REVISÓ Das/ 	omero 

APROBÓ Giovan 	Tarazona Bermúdez 

Página 7 de 7 



. 

. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

